

Kuryer Poznański.

Nr. 73.

Redaktor odpowiedzialny:

Czwartek, 30 marca 1876.

Eulogiusz Zakrzewski.

Rok V

Przedpłata kwartalna na Kuryera Poznańskiego

wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fenigów, w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fenigów, w Austrii i Węgrzech 6 guldenów we Francji, Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków. — W innych krajach cena prenumeracyjna Poznańska z dołączeniem ośmiu portow.

Przedpłać przyjmując wszystkie ces. i król. urzędy pocztowe, w Poznaniu ekspedycya Kuryera Poznańskiego w drukarni Jaroslawa Leitgebra przy placu Wilhelmowskim
Pan **J. Afteltowicz**, Chwałiszewo 13.
„ **S. Aleksander**, Sw. Marcin 11.
„ **Izidor Busch**, Sapieżyński plac 1 i 2.
„ **T. Daszkiewicz**, księgarnia Wodna ul. 28.
Abonentom miejscowym za opłatą 50 fenigów kwartalnie odsyłamy „Kuryera“ codziennie do domu.
Cena ogłoszeń (inzeratów) wynosi od wiersza drobnego druku (sześćcio-linowego) 15 fenigów, reklam 30 fenigów; tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

„ **Feckert jun.**, róg Berlińskiej i Młyńskiej ul.
„ **M. C. Hoffmann**, narożnik Starego Rynku i Nowej ulicy.
„ **Hummel**, Wrocławska ul. 9.

„ **M. Leitgeber i Sp.**, plac Wilhelmowski 3.
„ **J. K. Nowakowski**, Półwiejska ul. 2.
„ **Pamiłowska**, Wrocławska ul. 6.

Nr. 17, jako też następujące agencje:
Pan **K. Reyzner**, ul. Wodna i róg Garbar.
„ **Robert Seidel**, Sw. Marcin 57.
„ **Edward Stiller**, Sapieżyński plac 6.

Ekspedycya „Kuryera Poznańskiego“ w Poznaniu przy placu Wilhelmowskim w drukarni J. Leitgebra.

POZNAŃ, 30 marca.

Sasi siedmiogrodzcy nie mają wcale powodu cieszyć się z objawów prasy niemieckiej w sprawie przyjętego przez reichstag węgierski projektu do prawa o zasymilowaniu ich państwowo-prawnych stosunków do korony św. Szczepana. Organ księcia Bismarcka, Nordd. Allg. Ztg poświęca w ostatnim numerze kilka uwag temu wypadkowi, i z żelazną konsekwencją stawiając w obronie idei państwowej, zbywa pobratymców swoich taką apostrofą: „Przez przyjęcie projektu tego w trzecim dniu obrad przeprowadziło prawodawstwo węgierskie znakomite dzieło reformy w interesie jedności państwa i równości wszystkich wobec prawa. Znaczna większość siedmiogrodzkiej Sądów będzie się umiała wkrótce do tego zastosować i przyjdzie do przekonania, że prawo to pod żadnym względem nie będzie szkodziło ani interesom ich narodowym, ani też interesom kultury.“ Mowy posłów Guidona Baussonera i Kappa, wypowiedziane w obronie praw Sasów, nie znajdują uznania w oczach berlińskiego organu, więcej podoba mu się mowa saskiego protestanckiego pastora Fabriciusza za przyjęciem projektu ogłoszona. Pastor protestancki, zdradzający zaufanie swych wyborców i nazywający nowe to prawo aktem dobrodziejstwa dla ludu saskiego — to naturalnie wobec pruskiego projektu do ustawy o języku urzędowym — gratka dla organu księcia kanclerza, który nie waha się przyklasnąć w tymże samym numerze dzieła zmoskwienia nadbałyckich prowincji — bo to rzecz potrzebna „do utwierdzenia i wzmożenia moskiewskiej idei państwowej i odcięcia poddanych niemieckiej narodowości od ich ziomeków po za granicami Rosji!“ Prawda, że „gut gebrüllt, Löwe?“ Co u siebie przeprowadzić zamierzamy, przeciw temu, choćby ze szkoda naszym pobratymców w Rosji i Węgrzech protestować nie możemy — a frazesy jak n. p. „soweit die deutsche Zunge klinget“ niechoda wierszokletom, ale nie rozsądnym mężom stanu!

Wiadomości ze Wschodu są tak smutne, że chyba nie już nie zdoła bliższego upadku Turcji powstrzymać. A naprzód wszystkie dzienniki, półurzędowe i inne godnie stwierdzają zupełną ruinę finansów tureckich: wiedeńska Presse, londyński Times, pruska Schl. Ztg. i wiele innych gazet jednak pisze o klęsce finansowej, jako poprzednicze ruiny politycznej. Rząd turecki np. daremnie usiłował pożyczyc 800,000 funtów szterlingów u bankierów w Carogrodzie, a zapłacenie kuponu kwietniowego napotyka niezwalzone przeszkody. Nawet dworowi sułtana bieda dokuczać zaczyna. Liwerantom nadwornym oddawna przestano płacić rachunki, teraz i ci grożą zaprzestaniem dostaw. Siostry sułtana nie otrzymując już uposażenia, żyją tylko pożyczkami na zastaw, u przyjaciół, znajomych i nawet sług własnych. Kasy rządowe są zupełnie puste; 500 nowych ar-

mat Kruppa nie można użyć, bo niema za co kupić amunicyi. Urzędnicy i wojskowi od wielu miesięcy nie dostają już pensyj. Wobec takiej nędzy finansowej, powiada Schl. Ztg., nie dziwnego, że mocarstwa zajmują się planem zaprowadzenia porządku w finansach otomańskich, gdyż inaczej należałoby się obawiać upadku państwa. Rosya i Austro-Węgry, które już tyle dla Turcji uczyniły, mogłyby jej i tę jeszcze przysługę wyświadczyc, tymbardziej, że jeśli tego nie uczynią, to wszystkie ich dawniejsze usiłowania będą nie-żytecznymi.

Sprawozdania z Dalmaeyi opisują oplakane położenie wojsk tureckich w Heregowinie. Żołnierze od dziewięciu miesięcy nie otrzymali żołdu, całymi dniami dostatecznego nie mają pożywienia i nadzwyczaj nędznie są odziani. Masami przychodzą nad granicę, aby u żołnierzy austriackich wyebrać sobie cokolwiek chleba. Zachodzili wypadki, że kawalerzyści zabijali konie, byle mieć czem się posilić. Kilka oddziałów tureckich rezydentów, straciwszy nadzieję jakiegokolwiek ulgi, przeszło podobno do powstańców. I takie to mocarstwo które nie troszczy się wcale o swe wojsko, nie ma runąć przy dłuższym wysileniu powstańców i pod razami przygotowanych młodych, pełnych zapału i ufności w swą misyą chrześcijańska Serbii i Czarnogóry!

Prezydent hiszpańskiego ministerstwa Canovas del Castillo przedłożył przedwczoraj konstytucyjnie projekt nowej konstytucji i odczytał dekret królewski upoważniający ministerstwo do przedłożenia kortezom tejże kwestyi do rozstrzygnięcia. Projekt do konstytucji zgadza się zupełnie z projektem przedłożonym czasu swego przez notablów.

Gdy w sejmie galicyjskim przyszła przedwczoraj sprawa zapomogi dla księży Unitów z chełmskiej diecezyi, Świętojurey wyszli z Izby, wyjąwszy Bikousa i Zaklińskiego, a po ich wyjściu Sejm uchwalił jednogłośnie 3000 złr. Stupnicki i Zawadowski silnie wystąpili przeciw wiarołomnym kapłanom. Bikous wniósł o przejsię do porządku dziennego lecz wyszedł. Zakliński przemawiał przeciw wsparciu a głosował za udzieleniem go.

Ks. Gorczaków i hr. Andrassy mianowani zostali grandami hiszpańskimi. Ciekawą by pewno było rzeczą, dowiedziec się o ich zasługach, jakie położyli około utworzenia tronu młodego Alfonsa.

W Czerniejewie zawiązano w niedzielę Towarzystwo Oświaty Ludowej pod nazwą „Towarzystwo polsko katolickie na Czerniejewo i okolice.“ Blizsze szczegóły znajdzie czytelnik w dziale korespondencji

Dochodzi nas wiadomość, że do „Kasy Oszczędności“ Banku Kwilecki, Potocki i Spółka już przed terminem otworzenia

jej t. j. d. 1go kwietnia, liczne nadchodzą z miasta i prowincyi zgłoszenia. Bank trafił nową instytucyą widocznie w sedno dawno uczutęj potrzeby naszej publiczności. Nadewszystko zaś podoba się myśl, przez Bank podjęta, użycia „oszczędności“ za środek pedagogiczny wychowania młodzieży w przyzwyczajeniu rachowania się z groszem, „odkładani“ zamiast „marnowania na niepotrzebne rzeczy.“ Za marnowaniem gro-sza idzie następnie marnowanie majątku. Niechaj żadne dziecko nasze nie chowa się bez książeczki oszczędności!

Zczytyby tylko należało, ażeby społeczność nasza rzeczywiście zrozumiała, a choćby tylko instynktem odgadła, co na dzie tej kwestyi leży. Serdeczne „Szczęść Boże“ takiemu Bankowi.

KOESPONDENCYE KURYERA POZN.

Z pod Czerniejewa, 27 marca.

(Czwarty wiec polsko-katolicki w Czerniejewie.)
(Epsilon.) Dnia 25 b. m. odbył się czwarty wiec polsko-katolicki w Czerniejewie. Obrany za przewodniczącego pan Budziński z Pakszyna, udzielił głosu obywatelowi z Czerniejewa, p. Walezykowskiemu, który wedle Orędownika mówił o wiecach w ogóle. Następnie przemówił ks. dr. Wartenberg z Pawłowa „o pierwszym czytaniu w Izbie sejmku pruskiego projektu do prawa o języku urzędowym.“

W Izbie sejmowej wniesiono, mówił ks. dr. Wartenberg, aby wszystkie czynności urzędowe odbywały się w języku niemieckim. Nim ten projekt będzie miał moc prawa, trzy razy winien być czytany w sejmie, a kiedy go sejm przyjmie, rozważy go potem Izba panów i albo przyjmie, albo odrzuci. W końcu król podpisuje, że ten projekt ma odtąd być prawem.

Dwa są w sejmie stronnictwa: jedno narodowo-liberalne, któreby chciało zniszczyć wszystko, co polskie i katolickie (od niego nic dobrego spodziewać się nie możemy), drugie stronnictwo nazwane w sejmie centrum uwzględnia nasze żądania, bo jest przeważnie z katolików złożone.

Z national-liberałów przy pierwszym czytaniu przemówił historyk Sybel, popierając projekt rządowy. Powiedział on, że Polacy niesłusznie odwołują się na traktat wiedeński z roku 1814, gdyż Moskwa, która zagwarantowała Polakom różne prawa i przywileje, już dawno je Polakom odebrała; jeśli więc Rosya to uczyniła, to i Prusy nie potrzebują dotrzymać zagwarantowanych praw.

W roku 1815 król pruski Fryderyk Wilhelm III wydał do Polaków odezwe, w której powiada, że Polacy mogą zachować swój język i wiarę; Sybel na to powiada, że Polacy przez swe postępowanie stracili prawo do odwoływania

się na te słowa królewskie. Polacy nigdy nie są zadowoleni — ciągle robią spiski. Przeciw temu wystąpił jeden z naszych posłów i dowiódł, że urzędnicy to zawierają spiski i do nich wciągają Polaków, jak to swego czasu udowodnił w sejmie poseł Niegolewski.

Wszystkie te wywody posła Sybla nie mają podstawy. W roku 1847 i 1848 walczyli Polacy z Prusakami, a mimo to rząd nie odebrał nam praw zagwarantowanych, a dzisiaj bez przyczyny chce tego dokazać.

Inny poseł z tej samej maki Hundt von Haftten powiedział, że już dawno trzeba było odjąć Polakom język polski i jeśli nadal się będą spierali, to sam poprosi p. Bismarcka, by jak najprędzej to uskutecznił.

Często mówią, że Polacy nie mają oświaty, że są ciemihi itd., jeśli się nie nauczyą po niemiecku, nie będą mieli cywilizacji i kultury. Na to odpowiadamy, że mamy oświatę i mieliśmy ją już wtenczas, kiedy innym narodom o tem się ani śniło.

„Paść może naród wielki, zniszczyć nie może jedno nikczemny“, kończy mowca temi pięknymi słowy ks. Staszica.

Podaliśmy tylko szkielec, niudolny szkic pięknego przemówienia ks. Wartenberga, mowy, która wielkie na słuchaczach wywarła wrażenie.

Następnie przyjęło całe zgromadzenie jednogłośnie następujące rezolucyje:

- I. Protestujemy przeciw temu zdaniu, jakoby można słusze uchylć obietnice królewskie, dane narodowości polskiej przez monarchów pruskich. Słowo królewskie powinno być święte, święcie dochowane.
- II. Protestujemy przeciw temu zdaniu, jakobyśmy stracili prawo odwoływania się do słowa królewskiego; za potwarz ogłaszamy to zdanie, jakobyśmy nie byli wiernymi poddanymi, jakobyśmy też obecnie czego innego chcieli, jak równych praw obywatelskich pospołu z Niemcami i protestantami.
- III. Protestujemy przeciw temu zdaniu, jakoby słuszną rzeczą byłoby dążenie do tego, żeby nas Polaków zgermanizować, zmienić, uznajemy to zdanie za niegodne z prawemBożem, które zakazuje: Nie zabijaj, czy człowieka pojedynczego, czy naród cały.
- IV. Za rzecz uwłaczającą narodowi, który się chlubi kulturą, oświatą swoją, uznajemy to, że społeczeństwo niemieckie przyklaskuje projektowi, który odbiera narodowi naszemu prawo do ojczystego języka w rządzie i sądzie.
- V. Podobnie stanowczo protestujemy przeciwko temu, jakoby walka państwa z Kościołem mogła się zwalczać walką kulturową, walką oświaty, albo mogła się obrócić na korzyść oświaty. Owszem, nam to rzecz widoczna, że walka z Kościołem doprowadzić tylko może do większego zdziwienia i rozkładania moralnego, a przyniesie straszne niebezpieczeństwa dla społecznego porządku w państwie. Oświadczamy też zgodnie, że pozostaniemy zawsze wierni Kościołowi i wierze naszej.

W dalszym toku czyta p. Janczakowski z Radomie wniosek o założenie towarzystwa Oświaty Ludowej pod tyt.: „Towarzystwo polsko-katolickie na Czerniejewo i okolice.“ Ks. dr. Wartenberg tłumaczy konieczność założenia takiego Stowarzyszenia, bo „chcemy pokazać światu, że pragniemy oświaty, że chcemy się uczyć, bylebyśmy tylko do tego mieli sposo-

Kuryerek krakowski.

Życie towarzyskie jest ciągle bujną niwą dla kroniki pomimo, że pora głośnych zabaw minęła. Przepelniony Kraków ma niezwykłe zasoby dobrego humoru i post wielki nie jest bynajmniej porą nudów, albo rozmyślań samotnych, przynajmniej dla ogółu. Zazwyczaj zebrania wieczorne wielkopostne, oficjalne, tak nazwane rauty, były to prawdziwe ofiary, składane na ołtarzu bożyszcza salonu; zbirano się z tem przeświadczeniem, że czekają nudy, co dzień te same twarze wyczytywały sobie wzajemnie z oczów, że nie były jeszcze siebie spragnione. Tego roku nadmiar osób zupełnie inny nadał charakter tym zebraniom, krąży się wśród tłumów, napotyka co chwila niespodziewanego gościa, szuka wśród wielu znajomej osobowości i zaledwo odkryc ją można w fali gwarnej ruchliwej, płynącej wciąż.

Raut taki zupełną wytworza samotność jednostek, dla obserwatora pole studyów wygodne i ciekawe, stanąć na uboczu i szukać myśli ludzkich tak różnych w tej pozornej jednolitości! Je-

dnych przyprowadził tu obowiązek stanowiska towarzyskiego, są to szlachetne typy matron, ubiór ich poważny, bogaty a znać jednak, że niepomyślały o nim, dawno już suknie nie zaprzątnęły ich myśli, od dawna zabawa jest tylko obowiązkiem, strój koniecznością, przechodzą się one z uprzejmym uśmiechem, roztrągnięciem trochę, rutyna nasuwa słowa grzeczne dla każdego, a myśl błąka się daleko, nie potrzebuje być obecna banalnej rozmowie. Tu znów młodsze szczęśliwe kobiety; wewnętrzne szczęście ubarwia dla nich cały świat zewnętrzny; niosą w piersi zasob miłości i zadowolnienia, co umila wszystko, najobojętniejszą fraszce nadaje wartość i cenę; oczy te chętnie spoczywają na koronkach i klejnotach, bo jest harmonia między przepychem i pięknem blaskiem zewnątrz, a bujnością życia w ich sercu, rozpromienieniem ich myśli, weselem spokojnym ich duszy; barwy jasne, lśniące brylanty, połyskujące materye, to materialny wyraz nastroju ich duchowego, pełnego polotu, wyobraźni młodej o nieobciętych jeszcze skrzydłach, one używają z radością nowo zdobytych przywilejów mężatek w śmielszym słowie, pewności, ruchu; posiadłszy już ów tron kobiecey, własne ognisko domowe,

z jego wyżyn używają w pełni korzyści, jakie to stanowisko im daje. Dla nich rozmowa ma urok sama przez się, strojna suknia miłym zajęciem, ich postać to nie marny cień, skąd myśl uciekła; szersze prawdziwie są tam, gdzie są. Wśród wielu są inne jeszcze, te których duch łaknie, co zawiodły się w wyborze, albo wybrały bez uczucia; tych oko tęskne, albo niespokojne, ich rozmowa więcej zajmująca, ich postać ma coś ze sfinksa, wieczne pragnienie nieugaszone jeszcze, ożywia ruchy, uskrzydla mowę, te chcą się podobać, chcą chwilowym zajęciem, zapewnić pustkę wewnętrzzną i holdami zastąpić szczęście. Prąd magnetyczny ciągnie ku nim, dla tamtych świat to kanwa tylko, na którą rzucają kwiaty własnej istoty, dla tych to kwiat, w którym szukają woni, który chwytaią checiwie i listki odrywają i oddechem odżywić je chcą, a tam osobna równianka tych, dla których życie jeszcze przedmową i tam różne uczucia, swoboda i zniechęcenie, zawód i pierwsze marzenia, gorzyc i nadzieje, obok siebie w różowych, niebieskich, leciuchnych sukienkach!... Taki widz, badacz wiele tajemnic odkrychy zdołał w tych snujących się parach i postaciach, czasem godła wdzięczne

bolesne pokrywają tajniki serca, co obok siebie bić będą, tak obce sobie, tak sobie obojętne! ale to głębsze, to dalsze uwagi, są zresztą wyjątkiem dramatu; więcej jest tej pięknej prozy życia, co gotowa zamienić się w poezją, zdrową siłą, bez chorobliwości, poezją co śpiewa o obowiązku, zasadach zwyczajnego życia, której bohaterowie nie są ani Romeami, ani Korsarzami, ale ludźmi zasad i powagi, co zmierzylu się już z życiem i szczęście jego pojmują trzeźwo a zębnie, bohaterki zaś nie powiewne sylfidy, których stopa niedotknęła ziemi, lecz dziewice mądre, świeże a poważne.

Tymczasem rauty nie zadawalniają jeszcze żadnej zabaw młodości. Z rana urządzają spacery, wycieczki, o krańce horyzontu obijają się głosi wesołe, sylfy wesołości i zabaw rozlatują się w okolice, skrzydlaci owi posłańcy aż w ciemne podziemia kopalń Wielickich wnikają. Zdziwione kryształowe grotę długim przesielają sobie echem wiadomość, że zimową ich ciszę rozbudzi grono pięknych a dalekich gości. Wnet nimfy solnych kryształów w zaczarowany zamek odmieniają ciemne swoje mieszkania, światła odbijają się

sobność.“ Wzywa członków, aby czuwali nad moralnym prowadzeniem się swych dzieci, by majstrów i gospodarze mieli tę samą pieczęć względem czeladników i sług.

Wskutek tego przedstawienia zgrupowani są dają założenia owego towarzystwa, które się też zawięzuje. Ustawy brzmiają następująco:

1. Na Czerniejewo i okolice zawięzuje się Towarzystwo polsko-katolickie celem pouczenia się wzajemnego bądź na zgrupowaniach publicznych czyli wiecach, bądź przez czytanie pism politycznych i książek polskich.

2. Każdy z członków obowiązuje się starać o wykształcenie dzieci, posyłając je regularnie do szkoły, uzupełniając niedostatki w szkolnej nauce, gdyby tego była potrzeba, a mianowicie w nauce religii i języka ojczystego. Stowarzyszeni rozciągają opiekę moralną nad młodzieżą i po wyjściu ze szkoły, zwłaszcza majstrów i gospodarze nad czeladzią, starając się o zakładanie dla niej szkół wieczornych.

3. Członkiem Towarzystwa może być każdy Polak-katolik pełnoletni i nieposzlakowany.

4. Składka wynosić będzie przy wstępie 25 fen. kwartalnie, później zaś po 15 fen. co kwartał, które każdy członek do kasy Towarzystwa płacić zobowiązuje się.

5. Wiece odbywać się będą w każdą przedostatnią niedzielę kończącego się kwartału.

6. Ze składek utrzymywać się będą pisma tak dla członków z miasta, jako też ze wsi okolicznych. Co pozostanie ze składek, obróci się na zakupienie książek polskich do wspólnej czytelni.

7. Zarząd Towarzystwa składa się z przewodniczącego, zastępcy, podskarbiego i sekretarza obranych na 3 lata. Nadto wolno Zarządowi dobrać sobie do pojedynczych czynności mężów zaufania.

8. O przyjęciu nowych członków, jako też o wykluczeniu stanowi Zarząd.

9. Na wiecach Towarzystwa wolno być Polakom-katolikom, chociaż nie członkom, jako gościom.

10. W razie rozwiązania się Towarzystwa, majątek jego rozdziela się między członków w sposób, jaki Zarząd oznaczy.

Pan Długolecki wnosi, aby obrać Patrona, czuwającego nad dobrem i rozwojem Towarzystwa. Zgrupowani jednomyślnie powierają ten zaszczytny urząd księdzu dr. Wartenbergowi. Obrano dalej na 3 lata:

Przewodniczącym pana Janczakowskiego, zastępcą pana Lipońskiego, sekretarzem i bibliotekarzem pana dr. Koperskiego, podskarbibym pana Jana Kosteńskiego.

Prócz tego obrano na Czerniejewo i okolice 15 mężów zaufania.

Pisma, które Towarzystwo zapnumeruje są: Dla miasta: 1) Orędownik 2) Gwiazdka Cieszyńska, 3) Przyjaciół Ludu, 4) Pielgrzym, 5) Gwiazda, 6) Oświata, 7) Niedziela, 8) Katolik, 9) Gazeta górnośląska.

Dla wsi: 1) Przyjaciół Ludu, 2) Katolik, 3) Pielgrzym, 4) Gwiazda, 5) Niedziela.

Ponieważ nikt z Zgromadzenia nie stawia innych wniosków, solwuje się zebranie wśród ogólnego zadowolenia, że rzucono podwaliny do nowego Towarzystwa, które zapewne błogie z czasem wyda owoce. Członków jest już dotychczas 40.

Jak widzicie pracujemy tutaj jak umiemy i możemy. Są jeszcze u nas mężowie, którzy zrozumiałszy znaki czasu nie tylko słowy, lecz i czynem starają się o oświecenie „młodszej braci.“ Czemuż jednak do tej isie narodowej pracy nie wzięto się unitis viribus? W stosunkach, w jakich obecnie żyjemy, nie wolno stać na uboższu, oglądać się na oś i na kogoś. Jeśli już dawni apatia, wenedyzm był grzechem, to dzisiaj ta apatia pecha logiką wypadków ludzi do obozu innego, pod obec sztandary....

NIEMCY.

* Berlin, 29 marca. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia oprócz poglądu na petycyje, które się nie kwalifikowały do obrad in

pleno, jedyny tylko postawiono przedmiot i to sprawozdanie komisji śledczej o koncesjach, udzielanych na budowę kolei żelaznych i zaszłych przy tém nadużyciach. Obradom przewodniczył wicemarszałek dr. Haenel. Aż do dyskusji nad tym przedmiotem zajmował krzesło marszałkowskie v. Bennigsen. W Izbie zebrała się niezwykle liczba posłów, trybuna przepelnione były ciekawymi. Pomiędzy innymi spostrzegano kilku wyższych wojskowych jak n. p. pułkownika wylębierberskiego v. Fabre-Dufauera i wice-marszałka Izby Panów v. Bernuth. Był także obecnym adwokat Makower, który w wielu procesach grynderskich fungował, zdaje się, że przybył dzisiaj na posiedzenie w zamiarze robienia studyów. Prysłuchiwał się także pilnie dyskusji znany konserwatysta v. Diest-Daber, który to posła Laskera chciał zniewolić do wyjawienia różnych tajemnic grynderskich z obozu liberalnego. Rząd reprezentowali: minister spraw wewnętrznych, minister handlu, minister rolnictwa i radzca finansowy Michelly.

Narodowo-liberalna partya w porozumieniu z nowokonserwatywną, wolnokonserwatywną i postępową wniosły przez posłów Laskera i v. Köllera rezolucya, która wypowiedza w kwestyi koncesji na koleje żelazne oczekiwanie, że rząd królewski wszystkimi środkami, jakie mu w ręce daje prawo udzielania koncesji i nadzór nad budową kolei żelaznych, starać się będzie zapobiegać nadal nadużyciom, jakie wyszły na jaw przy budowie prywatnych kolei, w skutek manipulacyi pozornych i obejścia ustawy. W kwestyi prowadstwa akeyjnego kładzie rezolucya nacisk na potrzebę roziacięcia pilniejszej straży nad przepisami prawa, wydawanymi w publicznym interesie; dalej na potrzebę obostrzenia o odpowiedzialności wszystkich osób, które biorą udział w grynderstwie, kierownictwie i nadzorowaniu przedsięwzięć, jako też skuteczniejszej i samodzielniejszej kontroli nad zarządem, a wreszcie łatwiejszego ścigania wszystkich przekroczeń ustaw w publicznym interesie wydanych. — Dziesięciu mówców zapisało się do głosu. — Poseł v. Köller (nowo-konserwatywny — w czasie swoim był razem z Laskerem przez Izbę poselską wybrany na członka komisji śledczej) zabrał pierwszy głos w celu uzasadnienia rezolucyi. Nie tyle zbieranie ciekawych odkryć o grynderach mówił poseł, jak raczej wysledzenie nadużyć zaszłych przy grynderstwie kolei było zadaniem komisji. Dla tego starała się też komisya w pierwszej linii o nabycie jasnego poglądu na system, zainaugurowany przez Stronsberga a przez jego następców dalej rozwijany, system budowy prywatnych kolei ze wszystkimi pozornymi subskrypcjami, jakie giełda począła uważać za dozwolone i które tak daleko doprowadziła, że grynder przedsięwzięcia dawali po prostu subskrybentom gwarancya, że za swe subskrypcyje nie będą wcale odpowiedzialnymi. Rozróżniać jednak trzeba pomiędzy mężami, którzy sądu jurystycznego dość posiadają, aby rozpoznać braki istniejących ustaw i przez nie się przecisnąć, a pomiędzy tymi, którzy z nieznanomości prawa grzeszyli wspólnie i niedozwolone ciągnęli zyski. W końcu rozbiarał poseł przedłożone wnioski i polecał ich przyjęcie. — Starokonserwatywny v. Tempelhoff tłomaczył naprzód swe wystąpienie i udział w debacie przygodami, jakich jego partya w ostatnim czasie doznała. Twórca pomysłu, aby sprawozdanie komisji poddać pod rozprawy Izby (v. Wecll-Vehlingsdorf), umarł, poseł, który wniosek postawił (v. Denzig), zachorował, a właściwy mówca partji (v. Below Saleske) nie może brać udziału w obradach Izby dla choroby żony. Porównując sprawozdanie komisji z zapowiedzią królewskiego orędzia i z dodaniem do niego objaśnieniami ówczesnego prezydenta ministrów hr. Roon, rozczarował musi się każdy tą niezupełnością materyału, zwłaszcza pod względem dwóch przedsięwzięć. Każdy członek komisji miał także prawo nawet wbrew woli większości żądać wszelkiego wyjaśnienia, jakie mu się zdawało koniecznym. Sam to poseł Lasker przyznał przy sposobności dyskusji nad królewskim orędziem; zdaje się jednak niestety, że nie nastawał na to z właściwą mu zwykłą energią. Wnioski postawione w Izbie nie uważa mówca za dosyć ściśle

i wyraźne w obec udowodnionych nadużyć. Zresztą poseł chłostał nielitościwie ze stanowiska konserwatywnego grynderstwo i życzył sobie, aby p. Lasker zamiast dotychczasowych negatywnych korzyści o pozytywne postarał się gwarancyje, aby peryod grynderski nigdy już nie powrócił. — Poseł Lasker twierdził, że uczynił wszystko, co tylko w jego mocy było, aby pozyskać najzupełniejsze wyjaśnienie o wszystkich przedsięwzięciach, a więc także o wspomnianych przez poprzedniego mówcę dwóch kolejach (Hanowersko-Altenbecken i Löhne-Vienenburg). Mówcy to było dziełem, że posła do parlamentu Adickes cztery razy wzywano celem przesłuchania, ale żadnym razem zapozwu nie było można mu wręczyć. (Słuchajcie!) Wbrew jego protestowi odstąpiła potem komisya od przesłuchania tego świadka i postanowiła zakończenie śledztwa. Przeciw jego woli postawiła dalej komisya zasadę konstataowania tylko faktów, a nie orzekania o winie albo niewinności osób. Z tego powodu opuszczono w sprawozdaniu sąd o udowodnionych liczących wykroczeniach wielu uczestników, a gdzie tego nie dało się wcale ominąć — jak zajęcia w niebo krzyczące przy grynderstwie kolei Halle-Sorau-Guben — wypuszczono nazwiska winnych. Niestety są to znów te same imiona konserwatywnych, które mówca już w swych dawniejszych mowach był zniewolonym wymieniać (Słuchajcie!) To postępowanie wiele z sobą pociągnęło niedogodności, jak n. p. i te, że udział dwóch wielce zasłużonych mężów, hr. Münster i v. Bennigsen, nie mógł być przy gryndowaniu kolei Hanowersko-Altenbeck dostatecznie wyjaśniony, mężów, którzy wprawdzie formalnie nie w poprawny sposób wciągnięci zostali w to przedsięwzięcie, ale ani azio nie pobierali, ani też jakiegokolwiek ciągnęli zyski, li tylko sądzili, że działają w interesie prowincyi, wstępując do rządu nadzorczą odnośnego towarzystwa. Przechodząc w dalszym ciągu swęj mowy do sprawozdania komisji, brocił Lasker przeciw zarzutom posła Rückerrat tajnego radzcy Warschawera, i rozwodził się nad niedostatecznością prawodawstwa kolejowego. — Dzienniki berlińskie nie podają jeszcze końca tej mowy, dla tego ważniejsze szczegóły tak z téj mowy jako też z dalszego toku dyskusji podamy w jutrzejszym sprawozdaniu.

W sprawie przyszłych wyborów do pruskiej Izby poselskiej, dowiaduje się K. H. a. r. z t. g. od posłów wolno-konserwatywnych z prowincyi szląskiej, że nie mają wielkich widoków, aby byli na nowo obranymi, lecz że partya centrum z wszelkiem prawdopodobieństwem wiele nowych pozyska mandatów poselskich.

Przy wielu progimnazyach i podobnych wyższych szkołach pracują duchowni katolicy jako etatowi nauczyciele. Otóż teraz rejdencje otrzymały zgóry wskazówkę, aby wszystkich wikaryuszów i kapelanów, którzy nie złożyli egzaminu pro facultate docendi, oddaliła i na przyszłość posad nauczycielskich im nie powierzała.

Kreuz-Ztg. ogłasza tenor petycyy, opatrzonej licznymi podpisami, jaka jej stronnicy konserwatywni wystosowali do Izby panów, aby się zechciała zająć naprawieniem szkód, jakie się pojawiały na polu socyalnem. Naprawa ta może być uskutecznością tylko przez usunięcie korupcyy ze społeczeństwa i prasy, przez rewizyę ordynacyi procesowej i prawo akcyjne. W tym celu upraszają podpisani Izbę o zbadanie dokładne sprawozdania kolejowej komisji śledczej i wyjaśnienie dokładne kwestyi faktów i osób tamże zachodzących. Petenci, zdaje się, główny cios wymierzyć chcieli przeciw rządowi i parlamentowi, czyniąc ich i liberalne prawodawstwo odpowiedzialnymi za wszystkie socyalne klęski.

Interesujący przyczynek do dzisiejszego kulturkampfu wrzucano w Prusach, gdzie samowola wykonawców prawa niesłychane przybiera rozmiary, podaje D. Reichs Ztg. Wikaryuszowi N. wstrzymano dn. 1 lipca r. z. dodatek rządowy w ilości 600 marek. Mimo to żądano od niego podatku. Na reklamacyę otrzymał od burmistrza w Kolonii odmowną odpowiedź, gdyż „pensya rządowa pod pewnymi warunkami może odbierać.“ Odwołując się na znany reskrypt ministra finansów z 6 września 1875, podał ks. wikaryusz 6 stycznia drugą prośbę o zwolnienie od podatku. Na to otrzymał następującą odpowiedź:

Tymczasem po błotnistych ulicach Kaźmierzowskiego Krakowa rozpoczyna się także zabawa w schodnich i południowych krajów obyczajem, pod stropem niebios jej arena tylko zamiast dekoracyi pomarańczowych drzew i pałaców marmurowych, obdarte stoją kamienice i pomazane szylidy a wśród nich snują się dobrane do scenery maski, krakowiaki okolicznościowe błotem obryzane, arlekiny niestety nie włoskie: to purim, to żydowski karnawał! Czy w związku z temi dniami psikusów dla chrześcian osobliwy wypadek, co wtedy się zdarzył, czy jakiś Herodstrat uliczny i niedowarzony chciał tylko spowodować zbiegowisko i podać pole domysłów dla ciekawości, czy żartowniś niewczesny przetrząsił pragnął spokojnie usypiających mieszkańców, czy wreszcie szukałby poważniejszych pobudek i nieduaniu się tylko przypisać mały rezultat, dość, że nagła detonacya jakby palnej bronii zbudziła wśród noey tych, co blisko ratusza i franciszkańskiego kościółka mieszkają; a nazajutrz opowiadali jedni drugim, spiesząc na miejsce wypadku, że dynamit podłożono pod wielki ołtarz kościółka i wysadzono go w powietrze, że pełno gruzów w kościele, że wybuch był obliczony na czas na-

bozeństwa etc. Tymczasem przybywszy na miejsce, znaleziono tylko na ziemi szyb kilkadziesiątciu szczątki, które niedawno świeciły w pustych teraz ramach okien ratuszowych i klasztornych. Proch czy dynamit pod bramę między temi dwoma budynkami, nie pod ołtarzem założony, innej nie zrobił szkody i zdaje się, że nie miał innej na celu. Niech kto chce go wytlomaczy, ja nie potrafię.

Post wielki, jak zwykle, sprowadził także szereg odczytów na różne cele. Niestety o niektórych z wstydem i żalem mówić przychodzi. To, co wybrani członkowie komisji konkursowej za tak skandaliczne i przewrotne uznali, że od wspólnego odsądzi czytania, to Towarzystwo bratniej pomocy uczniów akademickich wybrało za przedmiot pierwszego odczytu, i z równym żalem dodać przychodzi, że sala ratuszowa była pełna. Biada publiczności, którą nęci skandal, i biada instytucyom, co grając, na niemnościach i słabościach ludzkich opierają by swój, ale co smutniejsze jeszcze, to to, że odwaga jest zawsze po stronie złego, że tylko przewrotni śmiało przeprowadzać umieją swoje zamiary i nie wstydzają się ich. Przekonani jesteśmy zupełnie, że

między akademikami większa połowa była przeciwnych temu wyborowi przedmiotu; że więcej publiczności odrzucił odczyt, niż przynęcił; ale ci milezeli i bali się stanąć wbrew objawiającemu się prądowi i woleli przyjąć bierne jego współnictwo. Oto zawsze tajemnicza powoda i szterzenia się ducha negacyi: afirmować prawdy, wyznaczyć swoje przekonania, nie śmie nikt otwarcie. W rodzaju tego odczytu pierwszego następuje cały ich szereg.

Drugi szereg na korzyść Towarzystwa świętego Wincentego męzkiego rozpocznie się też w tym tygodniu. „O kazaniach sejmowych Skar-gi pod względem politycznego ich znaczenia“, to pierwszy, przez pełnego talentu młodego profesora uniwersytetu p. Bobrzyńskiego. W dalszym szeregu wykladać będą: p. Paweł Popiel (syn b. profesora uniwersytetu Jagiellońskiego): „O Janie Zamoyskim na uniwersytecie padewskim“; dalej hr. Adam Sierakowski: „Ustęp z swych podróży“ i profesor Szujski. W przyszłym Kuryerku starać się będą zdać z tych odczytów pokrótce sprawę.

Kolonia, 19 stycznia 1876.

Wniosek o zniesienie podatku za r. 1875, podany 6 b. m., królewską rejencya odrzuciła, gdyż przyjąć należy, że, jak sam przyznajesz, wskazany od chwili powstrzymania ci pensyi, wyłącznie na jałmużnę, przez składki wynagrodzoną masz zupełnie stratę w dochodach, azatem w sposobie do utrzymania w niczem pokrzywdzony nie jesteś; ztąd nie ma najmniejszego powodu do darowania ci podatku.

Urząd Burmistrza Rennes.

Do Pana N....

Nr. 243 c.

Reskrypt ten należy bezsprzecznie do najinteresowniejszych dokumentów kulturkampfu. W zażaleniu do rejencyi zauważył ks. N., że wsparcie, jakie pobiera, pochodzi jedynie od matki, a więc raz już jest opodatowane; prosił także komisya szacunkowa, aby mu przynajmniej zniżyła podatek, ale i tam nie nie wskórał.

FRANCYA.

* Paryż, 28 marca. Jak piszą do K. l. n. Z t. g., zamierza pan Thiers stanowczo popierać politykę nowego gabinetu, zrzekłszy się zamiaru objęcia jeszcze kiedykolwiek prezydentury we Francyi. Wrazie gdyby naczelnik władzy wykonawczej we Francyi miał się rzecze swego stanowiska, ma za zezwoleniem pana Thiersa generał Chanzy stanąć na czele Francyi. Naturalnie opróżnienia krzesła prezydenta spodziewa się stronnictwo pana Thiersa nietylko na przypadek śmierci marszałka Mac Mahona ale liczy i na to, że marszałek dobrowolnie zrezygnuje, nie chcąc się wobec parcia lewicy rzecze swoich, jakimi się w rządach Francyi dotychczas kierował. Rachuby te są zupełnie mylne.

Niebawem ma się ukazać broszura o niedostateczności francuskiego personelu dyplomatycznego, której autorem ma być jeden z francuskich mężów stanu wysokie zajmujący stanowisko. — Ks. Decazes zamierza z tego powodu, i w celu zapobieżenia złemu wrazeniu, jakieby broszura ta wywołać mogła poczynić pewne zmiany w dyplomacyi. I tak poseł francuski przy dworze berlińskim Goutaut-Biron i poseł w Carogrodzie wicehrabia Bourgoing mają być odwołanymi, na miejsce pierwszego przeznaczony jest wicehrabia Saint-Vallier.

Pomiędzy nowo obranymi prefektami znajduje się dwóch, którzy byli członkami ostatniego zgromadzenia narodowego, panowie Renaud, deputowany z departamentu Saony i Ligier i Delorme deputowany z dep. Calvados. Tymczasem przeszłe zgromadzenie narodowe uchwaliło prawo, według którego żaden z deputowanych nie może zostać urzędnikiem państwa przed upływem sześciu miesięcy od chwili, w której mandat jego traci moc prawną. Mandaty tych panów utraciły moc prawną dopiero 8 marca, t. j. w chwili odwołania nowego zgromadzenia — nominacya ich nastąpiła już w dwa tygodnie później dnia 21 b. m. Z tego powodu zamierzają deputowani lewicy interpelować p. ministra o to jawne i oczywiste pogwałcenie prawa. Jest to dziwne i uderzające zjawisko, że podczas gdy deputowani lewicy z takim oburzeniem gardzą za zachowywaniem praw, przeciw przekraczaniu prawa ze strony duchowieństwa i t. d. minister spraw wewnętrznych, pierwszy urzędnik państwa sam najwyraźniej prawo przestępuje.

W komisji Izby deputowanych mającej obradować nad wnioskiem o amnestyę jest 8 głosów przeciw, 3 za amnestyą. W sprawie tej pisze nowy akademik John Lemoine w Debatach co następuje:

„W całej tej komedii parlamentarnej jeden tylko człowiek odezwał się językiem wzruszenia i prawdy, i nie waham się nazwać go: jest to Rasail. Nie możemy się obronić pewnemu poszanowaniu dla tego legendowego więźnia, dla tego starego internowanego. Ten, bo przynajmniej sam cierpiął i sobą samym płacił, i on téż odezwał się do jedynych uczuń, jakie tutaj wywołać można, łagodności i przebaczenia. Nawróceni zbrodniarze, mówili, znów ludźmi się stali. Chwalcie Boga, który przebacza skrusze za wszelką zbrodnię. Czyż nie jesteście chrześcianami? Tak postawioną kwestyę, pisze dalej Lemoine, możnaby dyskutować i mybyśmy nawet gotowi traktować ją z ludzkością. Lecz nie tak się ona przedstawia w Izbie. Nie chodzi tu o przebaczenie zbrodniarzom, lecz o rehabilitacyę. Oni

w tysięcznych ogniach, tęcze rozwieszają się po kolumnach i łukach solnych, cudowne blaski oblewają głębiny, na czarnych toniach jeziora podziemnego kołyszą się łódki wiozące, jakby w tajemnicze światy, naraz uroki melodyi pełnych wdzięku unoszą się z tych fal; to syren głosy, ale syren co tylko na chwilę kołyszą się na jeziorze, które ziemia pożyczyla tylko toniom i grotom Wieliczki, i porwie napowrót, aby zachwycać nimi niebo i salony. Po Wielickich skarbach przyszła kolej na pamiątki tęskne, drogic, co otaczają Kraków i nadają mu charakter jego poważny i dumny; więc kopiec Kościuszki, Bielany, legendowe panięskie skały. Wszystkie potęgi ziemi, wszystkie bożyszcza Olympu składają się zniewolone dla uroczajenia rozrywek szcześliwych śmiertelników, co tego roku w czarzarowane koło Krakowa wstąpił. Słońce blaskiem swoim zatrzymuje na kryształowych płytach pamiątki chwil zabawy, i otwarza postacie, które przed chwilą witaly gminy ziemne i nimfy skał panięńskich. Wieczór zaś muzy Helikonu zstępują w salony i natchnienia dodają improwizowanym artystkom, co kostiumy Talii przywdziały.

Tymczasem po błotnistych ulicach Kaźmierzowskiego Krakowa rozpoczyna się także zabawa w schodnich i południowych krajów obyczajem, pod stropem niebios jej arena tylko zamiast dekoracyi pomarańczowych drzew i pałaców marmurowych, obdarte stoją kamienice i pomazane szylidy a wśród nich snują się dobrane do scenery maski, krakowiaki okolicznościowe błotem obryzane, arlekiny niestety nie włoskie: to purim, to żydowski karnawał! Czy w związku z temi dniami psikusów dla chrześcian osobliwy wypadek, co wtedy się zdarzył, czy jakiś Herodstrat uliczny i niedowarzony chciał tylko spowodować zbiegowisko i podać pole domysłów dla ciekawości, czy żartowniś niewczesny przetrząsił pragnął spokojnie usypiających mieszkańców, czy wreszcie szukałby poważniejszych pobudek i nieduaniu się tylko przypisać mały rezultat, dość, że nagła detonacya jakby palnej bronii zbudziła wśród noey tych, co blisko ratusza i franciszkańskiego kościółka mieszkają; a nazajutrz opowiadali jedni drugim, spiesząc na miejsce wypadku, że dynamit podłożono pod wielki ołtarz kościółka i wysadzono go w powietrze, że pełno gruzów w kościele, że wybuch był obliczony na czas na-

bozeństwa etc. Tymczasem przybywszy na miejsce, znaleziono tylko na ziemi szyb kilkadziesiątciu szczątki, które niedawno świeciły w pustych teraz ramach okien ratuszowych i klasztornych. Proch czy dynamit pod bramę między temi dwoma budynkami, nie pod ołtarzem założony, innej nie zrobił szkody i zdaje się, że nie miał innej na celu. Niech kto chce go wytlomaczy, ja nie potrafię.

Post wielki, jak zwykle, sprowadził także szereg odczytów na różne cele. Niestety o niektórych z wstydem i żalem mówić przychodzi. To, co wybrani członkowie komisji konkursowej za tak skandaliczne i przewrotne uznali, że od wspólnego odsądzi czytania, to Towarzystwo bratniej pomocy uczniów akademickich wybrało za przedmiot pierwszego odczytu, i z równym żalem dodać przychodzi, że sala ratuszowa była pełna. Biada publiczności, którą nęci skandal, i biada instytucyom, co grając, na niemnościach i słabościach ludzkich opierają by swój, ale co smutniejsze jeszcze, to to, że odwaga jest zawsze po stronie złego, że tylko przewrotni śmiało przeprowadzać umieją swoje zamiary i nie wstydzają się ich. Przekonani jesteśmy zupełnie, że

niewinni, my jesteśmy winni. Po amnystii za-
żądają od nas wynagrodzenia. Wszak i chodzą
o to, abyśmy z powrotem na szyi i posypaniu po-
piołem, ukorzyli się przed tą dżieżą, która zbez-
częściła Francją i świat cały przerażała zbro-
dniami.

Gambetta niestrudzony niezmę ciągle się
o to stara, aby stronników swoich zlać w jedną
całość z umiarkowanymi republikanami i w ten
sposób wyrobić sobie wpływ na całą lewicę.
Pierwsze jego staranie podjęte celem zupełnego
zniesienia wszelkiej różnicy i połączenia wszy-
stkich republikanów nie udało się, jak wiadomo,
teraz wezwał wszystkich przyjaciół swoich, aby
się zapisywali w listę „republikanów lewicę”.
Czy ten manewr mu się uda, nie możemy prze-
widzieć, atoli mamy przekonanie, że i tą razą
usiłowania jego spełzną na niczym.

Senat rozpocznie wakacje wielkanocne w kon-
cu tego tygodnia, Izba deputowanych około 6
lub 8 przyszłego miesiąca. — Pan Sabatie Ga-
rat, podprefekt w Muret, w departamencie wyż-
szej Garony, podał się do dymisji, a w piśmie
swojem, wystosowanem do ministra spraw we-
wnętrznych, p. Riccarda wyraźnie oświadcza, iż
nie może dłużej służyć rządowi, zostającemu
pod wpływem ludzi, którzy zawsze uderzali na
religię.

Trzydziestu Biskupów, założycieli katolickiej
wsechnicy w Paryżu, zgromadzić się mają jutro
pod przewodnictwem Kardynała Arcybiskupa pa-
ryskiego celem naradzenia się nad wnioskiem
ministra oświaty p. Waddingtona.

WŁOCHY.

* Rzym, 25 marca. Dzisiaj w sobotę w
święto Matki Boskiej przygotowała na godzinę
piątą po południu Kapituła św. Piotra
wielką owacją Naszemu Kardynałowi Arcypaste-
rzwowi. Udział w niej zamierzyło wzięść kilku
Kardynałów, wszyscy członkowie kapituły, wielu
prałatów i innych panów z Watykanu i miasta.
Uroczystość miała się odbyć w lokalach semina-
ryum. Stowarzyszenie Cecylii chciało odegrać
kilka kawałków muzycznych, seminarzyści zaś
zamierzili deklamować kilka poezji, które umy-
ślnie w tym celu zostały ułożone. Pomiedzy de-
klamującymi wychowankami seminarium, znaj-
dował się młody Rudolf Kanzer, syn znanego
generała i ministra Hermana Kancelera. Bliższe
szczegóły z odbytej uroczystości dotychczas nas
nie doszły.

TELEGRAMY.

Baden-Baden, 29 marca. Królowa Wi-
ktoria z księżniczką Beatrice przybyła wczoraj
po południu o godzinie 3 do Cherbourg, gdzie
zabawiwszy 2 godziny, pojechała przez Strasburg
do Baden-Baden i przybyła tutaj dziś o godzinie
4 po południu. Lord Derby również dziś po po-
łudniu tu przybył.

Wiedeń, 28 marca. Jak Presse donosi,
kolęj węgiersko-galicyska przejmuje od państwa
zarząd kolei naddniestrzańskich.

Dubrownik, 28 marca. W tej chwili
ogłoszona proklamacją, podpisaną przez Wasę
Effendiją, datowaną wczoraj z Dubrownika.
Odwołując się do skryptu obwieszczonego re-
formy wspomina proklamacją, że czas amnestyi
ustanowiono na cztery tygodnie, licząc od
dnia 24 b. m. Wszyscy co w tym terminie po-
wrócą do domów i złożą broń oprócz korzyści,
jakie im zapowiada reforma, zwolnieni będą na
cały rok od dziesięciu a na dwa lata od wszy-
stkich innych prawem ustanowionych podatków.
Wszyscy inni nie tylko żadnego udziału mieć
nie będą w dobrodziejstwach reform, lecz posia-
dłości ich będą sprzedane, a pieniądze z tej
sprzedaży pozyskane będą rozdzielone pomiędzy
poprawczajacych.

Carogród, 28 marca. Rząd postanowił
odroczyć wypłatę kuponu kwietniowego do 1 lipca
i zawiadomił o tym urzędowo tutejszych amba-
sadorów. Zapewniają, że się rząd w zasadzie
oświadczył za unifikacją ottomańskiego długu
państwowego; układy z angielskimi i francu-
skimi delegowanymi toczą się dalej.

Posiedzenie

Wydziału ścisłego

Nowego Towarzystwa ziemsko-kredytowego poznańskiego.

Na przedwczorajszym posiedzeniu Nowego Ziem-
stwa prócz spraw bieżących przyszedł pod rozpoznanie
Wydziału ścisłego i wniosek pp. Molinka
i Müllera w sprawie udzielenia pożyczek przez Towa-
rzystwo do wysokości 2/3 wartości dóbr osnowy wed-
ług Dzienn. Pozn. następującej:

Dzieńcie dóbr rycerskich p. Lehmann z Nietążkowa
postawił, jak wiadomo, w zeszłym roku wniosek, aby na
dobra, na które królewska dyrekcyja nowego ziemstwa
poznańskiego w ogóle pożyczek udziela i którym po 50
procent taksy ziemstwa takowe daje, aż do 2/3 taksy po-
życzek w listach zastawnych udziela, dla tego, że po-
życzki aż do połowy taksy w rzadkich przypadkach po-
trzebne odpowiadają, lecz przeciwnie największą część
właścicieli dóbr w innych instytucyjach pożyczających po
wysokich procentach i z znaczną stratą pożyczki aż do 2/3
nawet często aż do 3/4 taksy ziemstwa zaciągają.

Pan Lehmann chciał właścicieli dóbr od powyżej
wymierzonych strat uwolnić i wniosł dla tego do króle-
wskiej dyrekcyjji ziemstwa o rozszerzenie pożyczek aż do 2/3
taksy ziemstwa pod warunkami, które ani instytucyjowi
kredytowemu, ani też posiadaczom listów zastawnych żad-
nej nie przynoszą szkody.

Jak nam wiadomo, wniosek p. Lehmana nie zna-
lazł dotąd w władz rządowych żadnego uwzględnienia, dla
tego podaliśmy sobie wysoka królewska dyrekcyja niniejs-
złem upraszać:

aby wniosek ten na najbliższym posiedzeniu
wydziałowem postawić zechciała na porządek
dzienny.

Mamy to mocne przekonanie, że członkowie Wy-
działu jednogłośnie oświadczą się za rozszerzeniem po-
życzek aż do 2/3 taksy, gdyż nawet dobra dewastowane,
które na subhastacyi sprzedawano, nigdy nie były tak da-
lece niżej taksy sprzedane, aby dający pożyczkę aż do 2/4
taksy był doznał strat. W niektórych przypadkach zda-
rzyły się wprawdzie sprzedaż niżej taksy ziemstwa, jed-
nakże tylko tam, gdzie pożyczki znacznie po nad takse
wartości udzielone były, a jednak wierzyciel bez potrzeby
nie widział się spowodowanym, aż do wyjścia jego nale-
żytości z niejednych względów podać wyższą cenę nad
własną swą należytość.

Sądymy, że to wątpliwość, gdyby do niej miała
być przywiązana waga, niniejszemu usunęliśmy.

Prócz tego należałoby uwzględnić tę okoliczność,
do której szczególną przywiązujemy wagę, że wniosek
pana Lehmana nie zamierza, aby na wszystkie obdu-
żone dobra udzielił ewentualnie pożyczek, lecz oświadcza
pożyczki ma być zależnem od wypadku taksy rewizyj-
nej, jako też od zgodzającej się z tem uchwały króle-
wskiej dyrekcyj.

Następnie przytoczamy jeszcze, że gdyby miały po-
wstać jakowe wątpliwości względem udzielenia pożyczek
mniejszym właścicielom do 2/3 taksy, my na to się zgad-
dzamy, że tylko dobra w wartości 60,000 marek i więcej
z tego korzystają mogą.

Przytém chcemy też jeszcze zbiedz możliwy zarzut,
jakoby kurs listów zastawnych w skutek rozszerzonego
opozyczenia mógł być niższym; każdy kapitalista, który
jest w posiadaniu poznańskich listów zastawnych lub ta-
kowe nabył chce, wie dobrze, że kilka milionów listów
zastawnych już jest wylosowanych, a ponieważ solidarna
istnieje odpowiedzialność, przeto żaden posiadacz listów
zastawnych, nawet ten, który list zastawny w czwartej
szóstej nabył, nie może doznać żadnej straty, chociażby
w skutek nieurodzajów lub innych niesześciśliwych przy-
padków kiedyś kilka dóbr nad spodziewanie, niżej taksy
miały być sprzedane; nam wydaje się to być niepodob-
nieństwem: bo gdyby też np. wszystkie budynki jednej
miejscowości zgorzały, to jednak każdy biorący listy zasta-
wane przyjął na siebie obowiązki, budynki odpowiednio do
wartości w prowincjonalnem Towarzystwie ogniomom za-
bezpieczył.

U czwartej szóstej przychodzi jeszcze i to, że zna-
cznie krótszy peryod amortyzacyjny zaproponowany, aniżeli
u dwóch pierwszych seryi.

W prowincyi szlacheckiej udziela się pożyczki ziem-
stwa już od wielu lat aż do 2/3 taksy ziemstwa a pomio-
do, że tam grunta dawno wyżej bywają taksowane,
nawet, o ile wiadomo, o 50 procent wyżej tutejszych
taks, a jednak przy przymusowych sprzedażach jeszcze
dla Ziemstwa żadne nie okazały się straty.

Pomiedzy Rydzyną a Bojanowem — przedziela-
jąc te majątki — leżą dobra do Szłaska należące; takowe
mogą korzystać z wyż wspomnianych wysokich taks,
tychże zaś sąsiednie grunta, n. p. majątko Golaszyn,
które są w prowincyi poznańskiej położone, choć znacznie
lepsze aniżeli na graniczącej z temi majątkami Roniken
w Szłasku, nie mają tego prawa. Ten sam wypadek za-
chodzi pomiędzy Górnem pod Szychtynową a graniczą-
cą z niem majątko Górnem pod Szychtynową a graniczą-
cą z niem majątko Witkowo w Szłasku.

Podług powyższych wywodów sądzymy, iż prze-
konująco udowodniliśmy, iż do wniosku p. Lehmana z tą
modyfikacją, że tylko dobra w wartości 60,000 marek
i wyżej do 2/3 taksy pożyczki otrzymać mogą, bez żadnego
namysłu przychylili się można, do tego wniosku rów-
nież się przyłączamy i tłumymy, że panowie członkowie
Wydziału również za nim się oświadcza i wysoka dy-
rekcyja Ziemstwa wniosek ten zechce przychylnie prze-
łożyć wysokiej władzy rządowej do zatwierdzenia.

Po występowaniu powyższego wniosku Wydział
ściślejszy, oddziłał towarzystw rocznych, jednogłośnie
zgodził się aby dla rozstrzygnięcia tej sprawy zwoła-
namiem zostało Walne Zebranie, po wyjednanu na nie
przez Dyrekcyj zezwolenia odpowiedzialnego do ustaw od
ministra wia rolnictwa. Wskutek tej uchwały spo-
dziewać się należy, że Walne Zebranie niezadługo
zwołaniem zostanie.

Na témże posiedzeniu była także roztrząsana
sprawa utworzenia Ziemstwa dla posiadłości włościań-
skich. Sprawa ta od dawna już zaprzętała umysły
obywateli naszych, pragnąc przyjąć w pomoc włoś-
cianom. Już przed trzydziestu dziewięciu laty s. p.
Ignacy Sczaniecki poruszył tę myśl w Starem Ziem-
stwie. Nie mogła być jednak wówczas urzeczywist-
niona. Dopiero w r. z. pp. Wolniewicz, dr. Chosłowski,
Jordan, M. Jackowski i inni podjęli tę sprawę
i ułożyli petycję do sejmiku prowincjonalnego, pe-
tycją pokryto secinami podpisów nie tylko włoś-
cian Polaków, lecz i włościan narodowości niemieckiej.
Petycja ta znalazła poparcie u sejmiku prowincjonal-
nego, który ją przekazał do uwzględnienia rządowi.
Obecnie zaś z powodu petycji pp. Lehmana z Nie-
tażkowa i Tschuschkego z Babina przyszła przed
forum Wydziału ścisłego. Przy roztrząsaniu jej
p. komisarz rządowy, naczelny prezes Günther prze-
dewszystkiemu oświadczył, że nie uważa za potrzebne
utworzenie Ziemstwa dla posiadłości włościańskich,
gdyż kasa pożyczkowa prowincjonalna w dostatecznej
mierze dostarcza kredytu własności włościańskiej.
Pomimo to nie jest bynajmniej od tego, by zapytać
się ministra rolnictwa p. Friedenthala, czy zezwoli
na utworzenie Towarzystwa, o którem mowa.

Wydział ścisły, podtrzymując petycję wyżej
wzmiankowaną, zgodził się przedewszystkiem na to,
aby na zasilenie nowo utworzyc się mającego Ziem-
stwa przeznaczony mu został fundusz zakładowy
starego Ziemstwa tal. 200,000 wynoszący. Uważając
zaś sprawę Ziemstwa dla włościan za nagłą
uchwalił, aby nie tracąc czasu, zanim przyjdzie od-
powiedź ministra rolnictwa, zająć się tymczasem u-
łożeniem projektu do statutow. W tym celu wybrał
z łona swego komisją z trzech osób złożoną, a mia-
nowicie pp. Kajetana Buchowskiego z Pomarzanek,
Konstantego Sczanieckiego z Międzychodu oraz
Tschuschkego z Babina i zalecił jej wygotowanie re-
zuczonego projektu. Gdy minister przychylnie się oświad-
czył co do założenia Ziemstwa, o czém wątpić nie
należy, opierając się na świeżem jego wyrzeczeniu
w sejmie pruskim złożonem, wntczas komisja re-
zuczona ma nadto porozumieć się i ułożyć z członkami
obecnej Dyrekcyj nowego Ziemstwa, a to z tego po-
wodu, że zamierzam jest Wydziału ścisłego, aby
złożyć się mające Ziemstwo dla posiadłości w-
łościańskich posługiwało się temi samymi siłami bio-
rowymi, jakie pracują w Nowem Ziemstwie.

Wobec więc tego stanu rzeczy zdaje się, że
sprawa ta, mająca na celu pomaganie materyalnemu
interesom włościan, a poruszona i szczęśliwie zaini-
cyowana w sejmiku prowincjonalnym przez naszych
rodaków, pomyślnym rezultatem uwieczniona będzie.
A czas wielki — bo lichwa co raz mocniej dusi
włościan!

Kurier miejscowy i prowincjonalny.

* **Donesienia urzędowe.** Przy ministeryum spraw
duchownych, oświaty i spraw lekarskich zatrudniony tajny
ekspedycyjny sekretarz Kostrzewski, mianowany zosta-
ł tajnym kalkulatorem.

* **Odpowiedzialny redaktor Dziennika Po-
znańskiego** p. Michałek stawał wczoraj przed
sądem tutejszym w sprawie artykułu, traktującego o pie-
częciach dozorców kścisłych. Skazano go na karę 30
grzywien lub 3 dni więzienia, zawyrokowawszy zarazem,
aby wszystkie egzemplarze numeru 10, w którym rzeczoney
artykuł był umieszczony, zostały zniszczone.

* **W sprawie znanej petycji** przeciw kanalizacji
naszego miasta, postanowili reprezentanci, którym pety-
cja również doręczona była, na wczorajszym posiedzeniu
tymczasowo rzecz tę odłożyć, dopóki wniosku magistratu,
dotyczącego kanalizacji, zgromadzenie nie odbierze.

* **Kuchnie**, w których od początku marca dla po-
wodnią dotkniętych biednych mieszkańców Poznania ro-
zdawano zupy, od 1 kwietnia znacznie w działaniu swem
zostaną zmniejszone, a 8 kwietnia zupełnie zamknięte.

* **Franciszek Stenski**, robotnik, mieszkający tu na
Rybakach, dnia 24 b. m. pozostawił żonę i 6 dzieci,
z mieszkania swego się oddalił i dotąd nie powrócił.

* **Na Wildzie** zwoża obecnie kamienie do wybruko-
wania drogi przez wieś. Można się więc spodziewać, że
jeszcze w ciągu bieżącego roku, droga ta, w razie deszc-
zów trudna do przebycia, zostanie wybrukowana.

* **Minister finansów** wzywa posiadaczy asygncyi
kasowych pruskich z 2 lutego 1851, z 15 grudnia 1856
i z 13 lutego 1861, ażeby pieniądze tych jak najprędzej
się pożyli przez wymienie ich w kasach publicznych głów-
nych, rejencyjnych i powiatowych.

* **W Ostrowie** dnia 27 i 28 b. m. składało 10 ab-
ityrentów w obec p. Tschekerta egzamin dojrzałości.
Uwolnionym od ustnego egzaminu nie został żaden, nato-
miast wszyscy dziesięciu złożyli egzamin. Jakaż to różnica
pomiędzy ostrowskim a poznańskim gimnazjum! W Ostrowie
już od dawnych czasów żaden abityrent nie przepadł, w
Poznaniu przepadł rok na św. Michała na 53 przypadło 18,
teraz na 8 — 5.

* **W pedagogium** dyrektora dr. Beheima Schwarzb-
acha w Ostrowie pod Woliem odbył się dn. 23 i 29
b. m. pod przewodnictwem radcy szkolnego i rejencyj-
nego dr. Polte ustny egzamin aspirantów do jednorocznej
służby. Składających było 24, z których 22 otrzymało
kwalifikacyę do jednorocznej służby. Pomiędzy składają-
cymi był jeden Polak. Nowy rok szkolny rozpoczyna się
w Ostrowie z dniem 24 kwietnia.

* **Urządzenie czyteln i bibliotek po wsiach** posta-
wione zostało na porządek dzienny sejmiku powiatowego,
który się odbędzie dnia 6 kwietnia w Szamotułach.
Niemy więc starają się, jak widać, wszelkimi siłami
o to, aby za pomocą oświaty lud polski zgiermanizować.

* **W Bydgoszczy** znaleziono w tych dniach na
gruncie ogrodowego rejencyjnego Woede przy ulicy Ry-
backiej węgiel brunatny w głębokości 10 stóp. Wiel-
kość tego pokładu da się dopiero oszacować przy niższym
stanie wody.

* **Na subhastacie** sprzedawane będą prócz dóbr lesz-
czyńskich jeszcze następujące dobra dr. Stronsberga: Nowe
Ogrody i Przybyszewo w powiecie wschowskim, pierwsze
172 hektarów, drugie 578 hektarów rozległości, w Lesznie
dnia 12 czerwca; dalej w tymże powiecie dobra Długie
1392 hektary 13 czerwca również w Lesznie; wreszcie
dobra Wawelno, Mirucin i Jaskowo w powiecie wyrzyńskim,
z których pierwsze 1342 hektarów, drugie 435 hektarów,
trzecie 338 hektary rozległości, w Łobzownicy dnia 15 lipca.

* **W Rawiczu** po ukończeniu lekcji w zeszły ponie-
dziale w tamtejszej szkole wieczornej pewna liczba uczo-
niów zgromadzili się w małej uliczce, na jednego ze
swych nauczycieli rzucali kamieniami. Brutalstwo to wy-
wołało tem większe oburzenie, że właśnie nauczyciel ten
przez łagodne swe usposobienie zyskał sobie ogólną miłość.

* **W Zoniu** w Wągrowickiem założono dnia 26 bm.
za staraniem p. Krzyżanckiego z Kalisza Kółko Włościań-
skie. Do zarządu wybrano: p. Krzyżanckiego prezesem,
ks. proboszcza Nowaka wiceprezesem, p. Graffa sekretarzem,
a gospodarza Lewandowskiego kasyerem.

* **Powiat bahomski** podzielony na 14 okręgów
dróżnych. Komisarze dróżni w przyszłym tygodniu obje-
dzać mają swe okręgi.

* **Miasto Kepno** otrzymało najwyższem rozporządze-
niem prawo wywłaszczania, celem nabycia gruntów, po-
trzebnych na założenie ulic dla lepszej komunikacyi
z dworcem kolei wrocławsko-warszawskiej i poznańsko-
kujawskiej.

* **Ks. Górek**, wydalony z obvodu kwidzińskiego
a przebywający w obwodzie bydgoskim, oskarżony był
przed sądem, że bez zezwolenia rejencyi był nauczycielem
domowym. Sąd uznał go niewinnym, ale założono przeciw
wyrokowi apelacyę. (Gaz. Tor.)

* **W gimnazjum chojnickim** odbył się w zeszłym
tygodniu egzamin ahityrentów, z których tylko jeden
uzyskał świadectwo dojrzałości. Trzech dla niedostatecz-
nych robót piśmiennych wcale do egzaminu ustnego nie
dopuszczono. (Gaz. Tor.)

* **W Trzebielechu** w powiecie chełmińskim, jak do-
nosi Gazeta Toruńska, zawarto szcześcielniejsze mał-
żństwo. Kawaler rozdził się w roku 1797, a narzeczona
w roku 1807.

* **Ze Szłaska** przesłano znow do sejmiku pruskiego
w sprawie języka urzędowego petycje z różnych miejscow-
ości, zaopatrzone 1848 podpisanymi; dotąd mimo przeszkód
przez władze policyjne stawianych zebrano tam 5272
podpisów.

* **W Wielkopolce** Strzelca donoszą Germanii
o następujących faktach stwierdzających ponownie, że nie-
szczęśliwy proboszcz rządowy Mücke, najmniejszych nie
ma widoków zjednania sobie umysłowa parafian: W czwar-
tek 23 marca wybrała się z tamtąd deputacyja z ósmiu
ludzi złożona do naczelnego prezesa do Wrocławia, aby
mu wręczyć protest podpisany przez 704 samodzielnych
parafian i ojców rodzin przeciw narzuconemu nie kanoni-
cznemu proboszczowi, ustnie zaś w dłuższej rozmowie wyka-
zywała przesowi wszystkie zgubne skutki pływające z nie-
godzielnego posłannictwa i wprowadzenia proboszcza nie-
uznanego przez gminę. — Dozór kścisły i representa-
cyja gminy przychyliły do protestu wielu fun-
datorów w resp. ich najbliższych spadkobierców i pro-
centa od fundowanych kapitałów nie będą wręczały ob-
ecnemu proboszczowi tylko interesownemu osobom, a to
starac się będą odprawianie mszy św. i obługów przez
kapłanów pozostających w związku z Kościołem. — Re-
prezentacyja gminy skreśliła w etacie pozycje przezna-
czone na wynagrodzenie za funkyje p. Mücke i krok ten
uzasadnia w protokule tym, że obecny posiadiciel prob-
ostwa nie jest rzymsko-katolickim księdzem. — Do ko-

ściola na nabożeństwo p. Mücke jeszcze mniej uczęszcza-
ł niż dotychczas. Nabożeństwa fundowane nie-
mieckich i polskich stacyi krzyżowych wcale się nie od-
prawiały, gdyż ze zwolenników p. Mücke nikt nie okazał
ochoty do rozważania drogi krzyżowej Zbawiciela. — Na
ostatniem pasyjnym kazaniu polskiem było siedmiastu
niemieckich słuchaczy obecnych. W święto Zwiastowania
Naswiętej Maryi Panny było na nabożeństwie
7, na wielkim około 50 osób ze wszystkich konfesji, na
mieszporach 20 osób. Za to na pogrzebie ostatnim, który
się jak wszystkie dotychczas bez asystencyi p. Mücke od-
był, wzięło udział około 1500 osób.

* **W Nowem**, w Prusach zachodnich, jak donoszą
do Przyjaciela Ludu, od przeszło dwóch lat odby-
wają się regularnie co dwie lub trzy niedziele wiece, czyli
zgromadzenia, na których mieszkańcy tamtejsi o wspólnych
potrzebach radzą i wzajemnie się pouczają. Wskutek
wspólnej narady założono w miasteczku tém przed półtora
roku „spółkę pożyczkową“, która już niejednego z ręką
lichwiarzy wyrwała, a w pierwszym roku swego istnienia
obroczyła przeszło 125,000 talarów. Znajduje się tam także
czytelnia polska, składająca się z 300 przeszło książek, a
lud w tamtejszej parafii bardzo chętnie wiele czyta. Osta-
tnie wybory do rady miejskiej wypadły dla Polaków ko-
rzystniej niżeli się spodziewano, co wspólnemu porozumie-
niu przypisać należy. W szkole nie uczą tam ani słowka
po polsku, pomimo że największą do niej uczęszcza polskich
dzieci. Z tego powodu ojcowie tychże dzieci udali się
do rady miejskiej, aby pozwolila nauczycielom w wolnym
czasie uczyć dzieci po polsku czytać i pisać, za co im
osobno płacić chcieli. Otrzymawszy przecież odmowną
odpowiedź, postanowili w tym względzie wystosować
prośbę do rejencyi. Tymczasem zaś porozumieli się
z miejscowym organistą, byłem nauczycielem, ażeby udzielał
dzieciom godzinę w polskiem czytaniu i pisaniu i
w tym celu najeli już izbę. I na to niechciano pozwolić
pod pozorem, że nauczyciele w Nowem po polsku umieją.
W wynajętym izbie urządzono ochronkę, do której teraz
chodzi około 50 małych dzieci.

* **Z nad granicy polskiej** donoszą do Posenor
Ztg., że przemycanie pism rewolucyjnych z Szwajcaryi
i Londynu do Rosyi trwa nieprzerwanie. Na komarach
granicznych zwracają na to wielką uwagę, lecz darennie,
gdyż pisma te przynoszą do kraju przemycarce. Nieda-
wno w Lipnie zabrano całą pakę takich pism u przemyc-
carza, który umknął.

* **Kopalnie Dąbrowy** w Królestwie Polskiem, za-
wierające wielkie skarby podziemne węgla, rudy i innych
metalów, a leżące nad granicą górnośląską około Kato-
wic, mają być sprzedane. Rząd częścią tylko dla siebie
zatrzyma.

* **Moskiewskie praktyki.** Dziennik Poznań-
ski otrzymuje następujące pismo, dotyczące przesyłania
pieniędzy do Królestwa:

„Na dniu 18 grudnia r. z. przelałem kilkanaście rubli
papierowych do Królestwa polskiego, których na kopercie
listu nie deklarowałem dla tego, że pocztą polskich de-
klaracyi przyjąć nie chce, sam zaś tyle językiem niemieckim
nie wladam, abym mógł deklaracyę niemiecką napisać.
List więc rekomendowałem, włożywszy pieniądze w dwie
koperty, z których wierzchnią zabezpieczyłem dwiema
pieczęciami. Dnia 17 b. m. zwrócono mi list, gdyż adre-
sata nie zastał w miejscu na kopercie podanem. Otwieram
tedy list i ku wielkiemu zdziwieniu memu nie znalazłem
w nim ani drgiej koperty ani owych rubli.“

* **W Krakowie**, podług wiadomości Dziennika
Poznańskiego, na odbytm w niedziele posiedzeniu
komisyi konkursowej dramatycznej pierwszej nagrody 600
guldennych nie przyznano wcale; nagrodę 300 guldennych
otrzymała ludowa sztuka „Emigracya chłopiska“
Anceya. Zalecono do grania jednogłośnie: „Dwojake
gwichty“ z Warszawy, większością głosów zaś „Iwan Fed-
kowa“, dramat Horwata z Warszawy, „Czaple pióro“
Leopolda hr. Szarzeńskiego; komedya „Trzy Flory“
Samolińskiego z Chigago.

* **W Akademii Umiejętności** w Krakowie, odbyło się
dnia 23 b. m. pod przewodnictwem dr. Skobla posiedze-
nie komisji językowej. P. Witte zdał sprawę z pracy
p. Ogonowkiego: „O przymkach w języku starosłowiańskim,
polskim i ruskim“, przeczytał zwrócił uwagę na za-
sługę autora pod tym względem, że opracował rzecz, po-
mijną zwyczaj w dziełach pisarzy innych narodowości.
Przewodniczący złożył rozprawę p. O. Kolberga: „Zabytki
piśmienne miasta Miłostawia w Wielkopolsce“ i odczytał
ustęp zakres i naturę tej pracy objaśniający. Następnie
złożył obfity zbiór wyrazów i wyrażeń technologicznych
przez p. Witkowskiego inżyniera ułożony, a w końcu od-
czytał kilka ustępów z trzeciej seryi swojej pracy: „Uwa-
gi o skażeniu języka polskiego.“

* **Nekrologia.** W niedziele 26 b. m. o godzinie 4
po południu umarł w Krakowie obywatel z Królestwa Pol-
skiego Hipolit Chosiński Popiel. Był on synem s. p.
Onufrego i Katarzyny z Wojnow Popielów. Zasłu-
biwszy Wiktoryę, córkę hr. Józefa Zubień-
skiego z Pudliszek w W. Ks. Poznańskim, osiadł
w dobrach dziedzicznych Zajezierru w Sandomierskiem
i tam prowadził długi żywot, cnotom chrześciańskim
i obowiązkom obywatelskim poświęcony. Nie cofał się
przed żadną, jakiej wymagało dobro wiary i kraju. Uży-
wał też wielkiego miaru w obywatelstwie a dom jego od-
znaczający się staropolską gościnnością i niezwykłą dla
potrzebujących hojnością, uczęszczano był licznie przez
duchowieństw, jako gorącego sługi Kościoła i przez są-
siadów znajdujących w nim zawsze zdrową radę prawego
i przywiązanego do ojczyzny obywatela. Posiadał Hipolit
Popiel dar wymowy, ale używał go jedynie na korzyść
swych silnych i niezmiennych przekonań i zasad, nie
zwając, czy one odpowiadały prądowi czasu. Wadał
również z łatwością piórem. Pisywał wyborne polemiczne
rozprawy w Dodatku do Czasu w sprawie uwłasz-
czenia włościan, której był wielkim zwolennikiem, umiesz-
czone pod herbowym anonimem Sulimy. Złożony w roku
przeszłym chorobą, która okazała się nieuleczoną, przybył
do Krakowa i opatrzony świętymi Sakramentami, na
rękach ukochanej żony i otczonego rodzina, oddał Bogu
ducha w spokoju, jak sam się w chwili skonu wyraził,
„bo ufał.“ Miał lat 62. Wszyscy, co go znali i kochali,
oddali mu ostatnią przysługę odprowadzając zwłokami miej-
sce wiecznego spoczynku.

* **Wesela w rodzinie Rothschildów.** Z Paryża do-
noszą, że odbył się tam w synagodze przy ulicy
de la Victorie ślub panny Bettiny Rothschild, córki szefa
firmy paryskiej pana Alfonsa Rothschilda, z jej bratem
stryjecznym a szefem firmy wiedeńskiej panem Albertem
Rothschildem. Kontrakt ślubny miał być podpisany
w niedziele, wieczorem w pałacu przy ulicy Saint Flo-
rentin, a jako świadkowie połozyc mieli na nim swe pod-
pisy marszałek i marszałkowna Mac-Mahon, pan Thiers
i księża orleańscy.

* **Po amerykańsku.** W dzienniku Freie Stimme,
wychodzącym w Radolfzell czytamy: Panie Metodystki
w amerykańskim mieście Cincinnati, którym czas albo
inne przeszkody nie pozwalają być w niedziele w kościele
osobnie, mają zwyczaj zostawiania swych kart wizytowych
na tak zwanym stole ołtarzowym. W kołach starokatolic-
kich wyznawców rodzaju męskiego na seryo rozbierano
pytanie, czy nie należałoby nasładować w tem amerykań-
skich Metodystek.

* **Kalendarz.** Jutro w piątek, dnia 31 marca Ba-
l-biny, p. i. m. Wschód słońca o godzinie 5 mi-
nut 41. Zachód o godzinie 6 minut 29.

* **Długoci dni** 12 godzin 48 minut.
Wypadki historyczne. 1683 Przymierze
Jana Sobieskiego z Austryą. — 1831 Zniesienie Moskwy
pod Wawrem i Dębem. — 1881 Rada wojenna w Gliniancu.

